
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 35Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recur-
so: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0349006653; 
Elemento de Despesa:  v;
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRSENTAÇÕES LTDA
CPF n.º 01.490.595/0001-73
Endereço: Rua Edgard Damasceno, 65, Meireles, Fortaleza/CE, CEP: 
60.120-010
Telefone: 8532644770
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 433434

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DA INEXIGIBILIDADE
Ato: 005
Número da Inexigibilidade: 005/2019
Data: 06/05/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 433550

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FS-
CMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do arti-
go 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLO-
GO E ADJUDICO o resultado do Pregão Eletrônico nº97/2018-FSCMP, 
do tipo menor preço por item, cujo objeto é a COMPRA DE ALIMENTOS 
ESTOCÁVEIS para atender as necessidades da FSCMP, conforme as es-
pecifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses, sendo vencedora do(s) item(ns):42,67,68 a empresa NU-
TRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA CNPJ nº12.401.269/0001-
69 ;sendo vencedora do(s) item(ns):20,27,32,34,40,47 a empresa R C 
V R DE OLIVEIRA LTDA CNPJ nº15.300.567/0001-50;sendo vencedo-
ra do(s) item(ns):2,3,4,8,12,18,19,36,45,60 a empresa SUPER VEN-
DAS COMERCIO LTDA CNPJ nº 17.949.776/0001-55;sendo vencedora 
do(s) item(ns):10,33,43,51,52,57 e 63 a empresa E A ALCANTARA & 
CIA LTDA CNPJ nº 20.290.559/0001-00 ;sendo vencedora do(s) item(
ns):6,7,21,26,29,30,37,46,50,56,64 e 69 a empresa BRASIL ALIMENTOS 
COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ nº23.465.797/0001-06; sendo ven-
cedora do(s) item(ns):55 a empresa D & M COMERCIO DE ALIMENTOS 
E DESCARTAVEIS LTDA CNPJ nº28.505.722/0001-17; sendo vencedora 
do(s) item(ns): 1,11,14,15,16,17,22,23,25,28,44,48, e 66 a empre-
sa F R RODRIGUES MARTINS EIRELI CNPJ nº29.737.361/0001-05;sen-
do vencedora do(s) item(ns):13 e 53 a empresa  R A J L COMERCIO 
E DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ nº30.298.473/0001-88;sendo vencedora 
do(s) item(ns): 5,24,31,39,54,58,59,61 e 65 a empresa  L.S.DIAS CNPJ 
nº83.352.252/0001-07;Fracassados os itens :9,35,38,41,49 e 62 do ter-
mo de referência .
Belém/PA,07 de Maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 433520

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 403/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 14 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 204/2019 - GABP/FSCMP, 
de 14/05/2019;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 066/2019-GABP/GP/FSCMP, de 
29/01/2019, publicada no DOE nº 33.795, de 01/02/2019, que nomeou 
os servidores para compor a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado 
da FSCMP;
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a do Processo 
Seletivo Simplifi cado da FSCMP.

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO

TASSIA CAMILA DE SOUZA FARO MONICA DO SOCORRO COUTINHO GABY
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS LARISSA RABELO DA SILVA

MYRNA LAIS DANTAS GRECIA COUTINHO ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 433507
PORTARIA Nº 380/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 09 DE MAIO 

DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora ALESSANDRA 
CRISTINA DE ALMEIDA ROMAO, ocorrido em 23 de abril de 2019, e es-
pecialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ALESSANDRA CRISTINA DE ALMEIDA ROMAO, Id 
Funcional nº 57193268/1, ocupante do cargo Fisioterapeuta, lotada no 
Núcleo do Biopsicossocial, 08 ( oito ) dias no período de 23/04/2019 a 
30/04/2019, conforme certidão de óbito nº 067595 01 55 2019 4 00450 
201 0172434 34.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 433552

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2019, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, 
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2018/477445.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M M ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.219.642/0001-49, 
com sede na Av. Conselheiro Furtado n°638- Batista Campos, CEP:66025-
160, Belém/PA, neste ato representada por sua Representante Legal, Ma-
ria Sonia Alvarenga Bassalo, portador da Cédula de Identidade n°6033012 
, CPF/MF nº 226888973-49, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇO DE REFORMA EM ES-
TOFADOS, DE 26 (vinte e seis) POLTRONAS PARA COLETA DE SANGUE DE 
DOADOR, COM DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 1,90 X 0,90, COM 
MOVIMENTOS AUTOMATICOS E INDEPENDENTES, REGULAGEM DAS COS-
TAS E DAS PERNAS, LOCADAS NA FUNDAÇÃO HEMOPA BELÉM/PA- HEMO-
CENTRO COORDENADOR E UNIDADES DE COLETA EXTERNA SHOPPING 
CASTANHEIRA E UNIDADE MÓVEL.
DO PRAZO: Este contrato refere-se à realização do serviço de reforma 
em estofados de 26 (vinte e seis) poltronas para coleta de sangue de 
doador e vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0669001022
Natureza de Despesa: 33903900
DO VALOR: R$ 16.941,01 (dezesseis mil novecentos e quarenta e um 
reais e um centavo)
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato o 
servidor (a) Marcelo Victor Moura Aranha, Gerente de Manutenção- GE-
MAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de maio de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Maria Sonia Alvarenga Bassalo -M M ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha-Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 433416
EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2019, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, 
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2019/23989
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: empresa E. M. DOS S. BASTOS- ME, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o n°12.953.821/0001-21, com sede na 
Rua Barão de Mamoré, 739, Bairro do Guamá, CEP: 66073-070- Belém/
PA, neste ato representado por sua representante legal Edilana Maciel dos 
Santos Bastos, portador da Cédula de Identidade nº.4467876 - SSP/PA, 
CPF/MF sob o nº.781.544.212-91, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE GÁS LI-


